
貝の花 
学校教育目標 「豊かな心をもち 自ら学び考え 健康に過ごす 子どもの育成」 

 

令 和 ６年 ４ 月 ５日 

松戸市立貝の花小学校 

校  長     
 

～子どもがあったかい 教師があったかい 保護者と地域があったかいもっと，あったかいの花～  

http://www.matsudo.ed.jp/kai-e/ 

  

 

学校だより 

４月号 

 

 

  

   

 
 

 

 

 

    学校横の桜並木、木々の新芽、春の息吹は、子どもたちの新たなスタートを応援してくれる、そのような 

  気持ちになってきます。令和６年度が始まりました。お子様のご入学、ご進級誠におめでとうございます。 

本年度も引き続き子どもたちの教育に携わるもの（学校・家庭・地域）ができるだけ共通の認識を持ち、 

子どもたちの指導、助言、支援に当たることができますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

  １０日の入学予定者６５名を含めて，全校児童３２７名、学級数は、１６学級【通常学級１２、通級言語２、 

けやき２（新設）】でのスタートとなります。 

  子どもたちは新しい学年、学級での学習や生活に希望といくらかの不安を抱き、始業式、入学式を迎 

えたと思います。私たち教職員は、そのような子どもたちの思いを受け止め、子どもたちにとって毎日が楽 

しいと実感できる学校となるよう、学校教育活動を充実させてまいります。 

    本校のこれまで培ってきたよき伝統を継承しつつ、学習指導要領の趣旨を踏まえて、子どもたちがより 

よい社会と幸福な人生を切り拓き、未来の担い手となることができるよう、「確かな学力」「豊かな心」 

「健康な体」の育成を目指します。そのために、教職員の創意工夫と協働のもと、「子どもを大切にする 

学校」「美しく整頓され、安全な学校」「保護者・地域から信頼される学校」を土台とし、授業の充実を図 

る中で、子ども、教職員、保護者、地域の誰にとっても「あったかい、たのしい学校」を目指していきたいと 

思います。 

  本年度も引き続き本校教育活動へのご理解とご協力、ご支援をどうかよろしくお願いいたします。 

 

校 長  

令和６年度学校組織（◎は学年主任）   どうぞよろしくお願いいたします。 

 

HP掲載のため，名前は控えさせていただきます。 

校長  教頭  教務主任  県事務  

１年  ２－１  ２－２  

３－１  ３－２  ４－１  ４－２  

５－１  ５－２  ６－１  ６－２  

言語  けやき  

けやき補助  音楽専科  

算数専科  初任指導  後補充  

養護教諭  栄養教諭  

スクールカウンセラー（SC）  特色ある学校づくりスタッフ  

スクールサポートスタッフ  学校図書館専門員  

技術員  スクールアシスタント  

 

 



保護者の皆様へのお願い 

・新年度となり提出いただくものがたくさんあります。担任より連絡帳を活用し，提出期日をお伝えいたしますので，提出

へのご協力をお願いいたします。 

・早朝（７時３０分以前）や勤務時間外（１８時以降）の電話につきましては，対応することができません。時間外につきま

しては，留守番電話での対応になりますので，ご承知おきください。 

・放課後，忘れ物を学校へ取りに来る児童が多くいます。安全管理上，忘れ物は取りに来させないように，ご家庭でもご

指導ください。学校でも忘れ物がないように声をかけていきます。 

・朝の登校時刻は児童の安全を考慮しまして，７：５０～８：０５としております。もし，ご家庭の都合で早めに家を出ないと

いけない場合は，学校までご相談ください。また，車での送迎につきましても，不慮の事故を避けるため，ご遠慮いただき

ますようお願いします。子ども達が学校生活をより円滑に送れますよう、どうぞご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたし

ます。 
 

教育相談について 

 より学校を身近に、そして気軽に相談にできるよう，毎週金曜に教育相談日を実施します。 

〈相談日〉木曜日（今年度は木曜日に変更しました） 

〈相談内容〉お子様や学校生活などにおいて相談事など 

〈窓口〉担任または教頭 

〈相談相手〉 

担任、特別支援コーディネーター、養護教諭、管理職など 

SCスクールカウンセラー；心理的な支援・手立て 

月１回程度，本校に在駐。来校の際はお知らせします。 

SSWスクールソーシャルワーカー；福祉的な支援・手立て 

毎週水曜午前中に本校在駐。栗ケ沢中学校に常駐 

相談内容に応じて，ご活用ください。なお、不明な点やご質問等ありましたら，担任または教頭までご連絡ください。み

なさんで、お子様を見守り、育てていきましょう。 

上履き寄付のお礼 

 上履きを忘れた児童には，安全上，学校の上履きを貸し出しています。その上履きには保護者の方からの寄付に

よるものです。昨年度も多くの寄付をいただき，中には新品のものもありました。心より感謝申し上げます。こうした

保護者のご協力により学校は成り立っています。今後とも，どうぞよろしくお願いいたします。 

ランドセルカバーの寄贈について 

  １０日（水）は、入学式です。いよいよピカピカの１年生が入学してきます。とても楽しみですね。そんな１

年生に毎年、「松戸交通安全母の会」様から、ランドセルカバーをいただいております。今年も寄贈を受け

ました。このランドセルカバーは松戸市から交通事故をなくすための啓発活動の一環として毎年、新入学

児童に送られているものです。大切に使わせていただきます。 
 

 

必要に応じてお使いください。 
 

教育相談申込書 

令和６年  月  日  

担任または教頭 宛 

・学年・クラス・お名前 

（     ）年（     ）組 お名前（                         ） 

・相談希望日時      月     日   時間       ：       

・相談内容（差し支えなければご記入ください） 

   （                                                              ） 

・相談相手（ご希望がありましたらご記入ください） 

             （                                                              ） 

き  り  と  り  線 


